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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem bakalářské práce je vyhodnotit vývoj cen bytů, rodinných domů a stavebních pozemků v regionu

Praha v období 2006–2016.

2. Výzkumné metody:

Bakalářská práce obsahuje literární rešerši sekundárních zdrojů, které se týkají českého trhu s nemovitostmi,

oceňování nemovitostí a problematikou s tím spojenou. Další rešerše zdrojů se týká statistické analýzy časových

řad. Data byla získána z databáze Českého statistického úřadu, a to hodnoty indexu nabídkových cen bytů,

indexu realizovaných cen bytů, indexu cen rodinných domů a indexy cen stavebních pozemků. Rozbor získaných

dat v časové řadě 2006–2016 je prováděn pro každý druh nemovitosti pro region Praha pomocí elementární

charakteristiky časových řad (např. absolutní a relativní přírůstky, koeficient růstu apod.). Trend vývoje

jednotlivých indexů v čase je modelován pomocí lineární regresní funkce a klouzavých průměrů. Pro odhady

regresních parametrů je použita metoda nejmenších čtverců, kvalita regresního modelu je posuzována pomocí

tzv. koeficientu determinace.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Pomocí rozboru časových řad indexů cen bytů, rodinných domů a stavebních pozemků byly zjištěny výkyvy ze

stejného důvodu, a to vlivem globální ekonomické krize v roce 2008. Indexy cen bytů a rodinných domů klesaly

na přelomu let 2008 a 2009, u stavebních pozemků byl propad zaznamenán až o dva roky později. Pokles byl

ovšem mnohem radikálnější než u ostatních indexů, a to o 35,1 % a vedl k poklesu poptávky po stavebních

pozemcích na okraji Prahy a ke zpomalení developerské aktivity.

Od roku 2013 se český rezidenční trh začal stabilizovat a ve zkoumaném regionu dochází i mírnému růstu cen.

Ostatní regiony zaznamenaly růst později až na počátku roku 2014. To opět potvrzuje specifičnost Prahy vůči

zbytku České republiky.

4. Závěry a doporučení:

Za předpokladu, že se ekonomika bude vyvíjet stejným tempem jako dosud, lze předpokládat, že ceny

nemovitostí v celé České republice budou nadále dynamicky růst až o 13 % v roce 2018, o 9 % v roce 2019.

Z toho plyne, že rezidenční trh by byl i nadále nadhodnocen. Tento scénář by vedl k tomu, že by stát a města

musela zakročit a urychlit výstavbu nových bytových a rodinných domů. Nedostatek pracovních sil a zvyšující

se cena za práci jsou další faktory, které na zvyšování cen nemovitostí budou mít také významný vliv.

Trh s nemovitostmi na území Prahy se v budoucnu bude měnit. Stále menší skupina obyvatel si bude moci

nemovitost pořídit do osobního vlastnictví a trh bude s největší pravděpodobností také definován chováním

developerů, kteří budou nuceni se více zaměřovat na nájemní bydlení než na samotný prodej.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective is to evaluate the prices of flats, houses and building plots in the Prague region in the time

series 2006–2016.

2. Research methods:

Literary retrieval of secondary resources related to the Czech real estate market, real estate valuation and related

issues. Other resource searches relate to statistical analysis of time series. Collection of date from the database

of the Czech Statistical Office, namely the values of the price indices of flats (realized and offer), the price

indices of the houses and the price indices of the building plots. The analysis of the data obtained in the time

series 2006–2016 are performed for each type of real estate for the Prague region by the elementary

characteristics of time series (eg absolute and relative increments, growth coefficient, etc.). The development

trend of individual indices over time is modeled using a linear regression function and a simple moving averages.

For the estimation of regression parameters is used the smallest squares method, the quality of the regression

model is assessed by the determinant coefficient.

3. Result of research:

Based on the analysis of time series of price indices of flats, houses and building plots were detected fluctuations

for the same reason, due to the global economic crisis in 2008. The price indices of flats and houses fell in late

2008 and 2009, building plots fall was recorded up to two years later. However, the decline was much more

radical than the other indices, by 35,1 % and led to a decrease in demand for construction sites on the outskirts

of Prague and a slowdown in development activity. Since 2013, the Czech residential market has started to

stabilize. In Prague, there was a slight increase in prices. Other regions recorded growth later in the beginning

of 2014. This again confirms the specificity of Prague towards the rest of the Czech Republic.

4. Conclusions and recommendation:

Assuming the economy is developing at the same rate as it is, it can be assumed that real estate prices across the

Czech Republic will continue to grow dynamically by up to 13 % in 2018, by 9 % in 2019. It follows that the

residential market was still overvalued. This scenario would have led the state and cities to intervene and

accelerate the construction of new housing and family houses. Lack of workforce and rising cost of labor are

other factors that will also have a significant impact on the rise in property prices.

The real estate market in Prague in the future will change. An ever smaller population will be able to buy property

into personal ownership. The market will most likely also be defined by the behavior of developers who will be

forced to focus more on rental housing than on sales themselves.
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1 Úvod

Ceny nemovitostí v mnoha zemích zaznamenaly během let 2008–2009 strmý pád a to pod

vlivem globální finanční krize, která měla svůj počátek v hypoteční krizi, jenž propukla

ve Spojených státech amerických v roce 2008 a svou roli sehrála i vysoká cena ropy

na světových trzích.

Po pádu cen ve Spojených státech následoval pád cen v zemích jako Irsko, Velká Británie,

Španělsko či Pobaltské státy. Trh nemovitostí se otřásl i v České republice, zejména v Praze,

kde došlo k výraznému přeskupení struktury vlastnictví na developerském trhu. Naštěstí se ale

nenaplnily obavy, že by mohlo dojít k výraznému nárůstu osobních bankrotů osob s příliš

vysokou mírou zaúvěrování na hypotečním trhu, tak jak tomu bylo v Maďarsku, kde si klienti

běžně vázali hypotéku na švýcarský frank, což ve fázi vrcholící finanční krize vedlo

až k bezprecedentní intervenci vlády, která donutila bankovní domy špatné úvěry refinancovat

a tím je donutila odepsat nemalé ztráty.

Výše zmíněný průběh propadu cen se týkal všech nemovitostí s vyjímkou luxusního bydlení.

Ve všech státech, kterých se krize týkala, se cena luxusních nemovitostí šplhala strmě vzhůru,

ať to byl New Yourk, Londýně, Paříži či Praze. Tento fenomém se netýká jen nemovitostí,

ale i luxusního zboží obecně a zjednodušeně se dá vysvětlit, jako utrácení peněz úzké skupiny

extrémně bohatých lidí, kteří během krize investování do běžných finančních derivátů,

shledávají příliš riskantním nebo jim trh jednoduše neumí nebo nemůže nabídnout vhodné

investiční produkty.

Jsou to právě nemovitosti, které na jedné straně tvoří největší část majetku domácností

a na straně druhé slouží jako zástava při poskytování úvěrů. Snižující se ceny nemovitostí tak

představují ztráty jak pro jejich vlastníky, tak i pro banky. Trhy s nemovitostmi se od sebe

výrazně liší. Zatímco v České republice převládá zájem o osobní vlastnictví nemovitosti,

v západní Evropě je běžné bydlet v nájmu. Tento rozdíl bude do značné míry souviset

s vyspělostí pracovního trhu, kde typický český zaměstnanec odmítá dojíždět do práce na větší

vzdálenot, a to právě i z důvodu vázání se na konkrétní nemovitost v osobním vlastnictví,

zatímco západoevropan je flexibilní a ochoten se za prací stěhovat.

Jaké faktory ovlivňují ceny nemovitostí? Na tuto otázku hledala odpověď řada studií,

ale stanovení společných determinant cen nemovitostí je komplikováno řadou skutečností.

V souvislosti s heterogenností nemovitostí a nízkému počtu transakcí není jednoduché určit

průměrné ceny. Ceny se také do značné míry liší v závislosti na zdroji. Tím mohou být jak

nabídky realitních kanceláří a soukromích osob, tak i ceny, které jsou evidovány úřady. Navíc

různé druhy nemovitostí mají různou dynamiku cen a také závisí na jejich opotřebení.

Obecně lze říci, že ceny nemovitostí do značné míry podléhají iracionální stránce lidského

rozumu. Koeficient průměrné kupní síly v regionu Praha a průměrné ceny nemovitostí je na

hony vzdálen koeficientu ve zbytku republiky. Ceny nemovitostí v regionu Praha neodpovídají

reálným nákladovým/stavebním cenám a jsou extrémně nadhodnoceny – cena nového bytu

v Praze a cena nového bytu v Jihlavě by se měla lišit v jednotkách tisícikorun za m2 podlahové


[…]


regiony. Česká republika je malá země s velkými rozdíly rozprostření blahobytu mezi

jednotlivými regiony. V samém geografickém středu Čech je bohatá Praha, která

je ze severozápadu obklopena chudými regiony s vysokou nezaměstnaností, ale levným

bydlením. Pokud by se vybudovala dopravní infrastruktura, zejména rychlostní železnice, která

by z měst jako je Ústí nad Labem, kde je cena bytu na 30 % pražských cen, byla schopna

obsluhovat Prahu, získala by z toho pozitivní synergie celá společnost.

Závěrem lze konstatovat, že v současnosti je ekonomika České republiky v dobré kondici

a realitní trh je v rozkvětu. Pražská ekonomika vytváří významnou část HDP, míra

nezaměstnanosti v Praze se pohybuje na historicky nejnižších hodnotách a zákonodárci se snaží

zjednodušit schvalovací procesy k nové výstavbě. Nejen tyto faktory budou i nadále ovlivňovat

vývoj na trhu nemovitostí.

Z uvedeného se dá očekávat, že ceny bytů, rodinných domů i stavebních pozemků, se budou

vyvíjet podobně, jako tomu bylo v posledních dvou letech. Například ceny bytů dosahovaly

už v roce 2016 vyšších hodnot než v předkrizovém období a i prognózy odborníků očekávají

pokračující trend.
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Příloha 1 Vstupní data hlavního města Prahy

Ukazatel
měřící

jednotka
Období

Hodnota

ukazatele

Růst/Pokles

* (v %)

Počet obyvatel k 30. 6. 2018 1 301 132 0,5

Regionální HDP

mil. Kč,

bežné

ceny rok 2016 1 193 240 1,0

Tvorba hrubého fixního

kapitálu na obyvatele

Kč, běžné

ceny rok 2015 271 214 17,0

Disponibilní důchod

domácností na obyvatele

Kč, běžné

ceny rok 2016 286 540 3,3

Průměrná hrubá mzda Kč 2018 Q1 38 436 7,0

Podíl nezaměstnaných

osob (na obyvatele ve

věku 15-64 let) %

k 31. 10.

2018 1,99 0,08

Obecná míra

nezaměstnanosti % 2018 Q1 1,7 0,2

Počet ekonomických

subjektů k 30. 9. 2018 618 137 2,6

Počet stavebních

povolení 2018 Q1-Q3 2 846 22,6

Zahájené byty 2018 Q1-Q3 2 699 6,5

Dokončené byty 2018 Q1-Q3 4 125 10,7

Základní stavební výroba

Kč, běžné

ceny 2018 Q1-Q2 23 215 1,2

Tržby v průmyslu mil. Kč 2018 Q1-Q2 156 426 0,1

* oproti stejnému období předchozího roku

Zdroj: ČSÚ (2018), vlastní zpracování
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Příloha 2 Dlouhodobý vývoj hlavního města Prahy v letech 2006–2016

Zdroj: ČSÚ (2018), vlastní zpracování
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Příloha 3 Indexy nabídkových cen bytů v letech 2006–2016

Zdroj: ČSÚ (2018), vlastní zpracování

Příloha 4 Indexy realizovaných cen bytů v letech 2006–2014

Zdroj: ČSÚ (2018), vlastní zpracování

Příloha 5 Korelační analýza – Indexy cen bytů a HDP v Praze v letech 2006–2016

Zdroj: vlastní zpracování
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HDP (v mld. Kč) 0,800702562 1

Index nabídkových cen bytů HDP (v mld. Kč)

Index nabídkových cen bytů 1

HDP (v mld. Kč) 0,964684764 1
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Příloha 6 Indexy cen rodinných domů v letech 2006–2016

Zdroj: ČSÚ (2018), vlastní zpracování

Příloha 7 Regresní analýza - vývoj indexu cen RD a HDP v Praze v letech 2006–2016

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 8 Indexy cen stavebních pozemků v letech 2006–2016

Zdroj: ČSÚ (2018), vlastní zpracování
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Chyba stř. hodnoty 7,21693659

Pozorování 10

ANOVA

Rozdíl SS MS F Významnost F
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Celkem 9 555,641
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Příloha 9 Regresní analýza - vývoj HDP a stavebních prací v ČR v letech 2005–2017

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 10 Vývoj průměrné hrubé měsíční mzdy v ČR a Praze v letech 2005–2018 Q1

Období

Průměrná měsíční mzda (v Kč)

ČR Praha

2005 18 336 -

2006 19 536 -

2007 20 947 -

2008 22 592 -

2009 23 353 -

2010 23 858 -

2011 24 452 -

2012 25 063 35 356

2013 25 031 35 155

2014 25 760 35 343

2015 26 582 36 371

2016 27 756 37 387

2017 29 484 37 181

2018 Q1 30 267 38 436

Zdroj: ČSÚ (2018), vlastní zpracování

Regresní statistika

Násobné R 0,217490129

Hodnota spolehlivosti R 0,047301956

Nastavená hodnota spolehlivosti R -0,039306957

Chyba stř. hodnoty 492,350384

Pozorování 13

ANOVA

Rozdíl SS MS F Významnost F

Regrese 1 132393,0158 132393,0158 0,546155754 0,475367172

Rezidua 11 2666497,907 242408,9007

Celkem 12 2798890,923

Koeficienty Chyba stř. hodnoty t Stat Hodnota P Dolní 95% Horní 95% Dolní 95,0% Horní 95,0%

Hranice 5194,629539 1472,747518 3,527169102 0,004738357 1953,134108 8436,12497 1953,134108 8436,12497

Soubor X 1 -2,336736442 3,161924349 -0,739023514 0,475367172 -9,296085011 4,622612127 -9,296085011 4,622612127
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Příloha 11 Vývoj úrokové míry v letech 2005–2017

Zdroj: Hypoindex (2018)