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Další hodnocení:
Bakalářská práce "Vývoj a predikce cen nemovitostí v regionu Praha" hodnotí vývoj cen bytů, rodinných domů
a pozemků za využítí cen nemovitostí a nemovitostních indexů. Jsou zvažovány faktory, které ovlivňují cenu
nemovitostí, a to i s ohledem na podmínky právě Prahy. Je predikován vývoj těchto indexů do roku 2019. V
práci studentka využívá statistických propočtů a metod. Výsledky zpracovává do přehledných tabulek a grafů.
Studentka zvolila téma aktuální, velmi diskutované. V práci zmiňuje i nedávné zásahy ČNB a ekonomický vývoj ČR
mající vliv právě na trh nemovitostí. Na základě dostatečného množství relevantních zdrojů je v práci zpracován
teoretický základ, na který pak v analytické části práce logicky navazuje. V práci se nachází i některé formální
a věcné nedostatky. Zbytečně práci škodí jazykové zpracování (překlepy, gramatické chyby, použití ich-formy),
přesah tabulek na další stránku, značení a číslování objektů v přílohách. Místy se nachází nepodložená tvrzení
v analytické části (chybí data, zdroj) a nepřesnosti v komentářích (v kontextu chybné použití pojmu "procenta").
I přes uvedené nedostatky práci hodnotím pozitivně, cíl práce považuji za dosažený a práci za splňující nároky
kladené na zpracování bakalářských prací na VŠEM.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak obchod s byty a domy ovlivnila "změna" ohledně daně z nabytí nemovitých věcí?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
V práci je zmíněn vliv ČNB na poskytování hypotéčních úvěrů. Hodnotíte podmínky úvěrování jako podstatný faktor
vývoje nemovitostního trhu v ČR? Jaká opatření ČNB v poslední době ovlivnila poskytování hypotéčního úvěru? K
jakým změnám v podmínkách nastavovaných bankami vedla?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak byste podle posledních dostupných dat hodnotila vývoj indexu cen nemovitostí na českém trhu?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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velmi dobře X
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